# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.28.05.25

సమయం.07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. భారత్ భౌగోళిక నాయకత్వ పాత్రలు పోపించేందుకు సంసిద్ధంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
- 2. మన దేశానికి చెందిన అఖిలపక్ష పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందాల విదేశీ పర్యటనలతో ఉగ్రవాదం పట్ల మన దేశం పైఖరి ప్రపంచమంతా మారుమోగుతోంది.
- 3. 2025 సంవత్సరానికి ప్రతిష్టాత్మక పద్మ పురస్కారాలను 69 మంది విశిష్ట వ్యక్తులకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న ప్రదానం చేశారు.
- 4. IPL క్రికెట్ లో రాయల్ చాలెంజెర్స్ బెంగళూరు జట్టు , లక్స్తో జట్టుని ఓడించి పాయింట్ల పట్టికలో రెండో స్థానానికి చేరుకుంది.

#### **PM - GUJARAT VISIT:**

2047 నాటికి భారత్ ను పూర్తిగా అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా నిలబెట్టే లక్ష్యానికి కట్టుబడి ఉన్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పునరుద్ఘాటించారు. స్వాతంత్ర సంగ్రామంతో ప్రస్తుత అభివృద్ధి ప్రస్థానాన్ని పోలుస్తూ ప్రధానమంత్రి ఆనాటి తరాల వారు 20-35 ఏళ్ల వ్యవధిలో వలస పాలకులను మన దేశం నుంచి తరిమికొట్టగలిగినప్పుడు ఈరోజు 140 కోట్ల మంది పౌరులు అభివృద్ధి చెందిన దేశాన్ని రానున్న 25 సంవత్సరాల్లో సాధించడం పెద్ద కష్టం కాదని అన్నారు. గుజరాత్ లోని గాంధీ నగర్ లో గుజరాత్ పట్టణ పెరుగుదల గాధ 20వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి... భారత్ ఆర్థికంగా పేగంగా పెరుగుదల సాధిస్తుందని ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఇతర దేశాలతో పోటీపడి ముందుకు సాగడం తనకు గర్వం కలిగిస్తోందని అన్నారు. నాలుగవ అర్ధిక వ్యవస్థగా ఆవిర్భవించిన భారత్ మూడవ స్థానానికి

చేరుకోవడానికి ప్రయత్నం పేగం పుంజుకుందని ఆయన చెప్పారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా భౌగోళిక నాయకత్వ పాత్రలు పోపించేందుకు దేశం సంసిద్ధంగా ఉందని చెబుతూ ఆయన 2036లో ఒళింపిక్ క్రీడలకు పేదిక కావాలన్నది మన దేశం ఆశయమని చెప్పారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ గురించి మాట్లాడుతూ ఆయన... అది కేవలం ఉగ్రవాదులపై దాడే కాక జాతి ప్రగతికి సంబంధించి ఒక జీవితకాలం పాటు చేస్తున్న వాగ్దానమని అన్నారు. ఆపరేషన్ సింధూర్ ఒక పైనిక చర్య మాత్రమే కాదని ప్రతి భారత పౌరుడు పంచుకోవలసిన బాధ్యతని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. పౌరులు తమ రోజువారి వినియోగాన్ని ఒకసారి సింహవలోకనం చేసుకొని విదేశీ ఉత్పత్తులను గుర్తించి స్థానికంగా తయారు చేసిన ప్రత్యామ్నాయలను వాటి స్థానంలో ఉపయోగించాలని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ఆర్థిక స్వావలంబన దిశగా ముందుకు సాగాలని అంటూ వన్ డిస్ట్రిక్ట్ - వన్ ప్రొడక్ట్ వ్యూహం అనుసరించడం ద్వారా స్థానిక తయారిని పెంపొందిస్తామని, దేశీయ పరిశ్రమలకు మరింత మద్దతిస్తామని మోడీ చెప్పారు. మేడ్ ఇన్ ఇండియా ఉత్పత్తుల పట్ల భారత్ పౌరులు ఆసక్తి చూపాలని, మన దేశ ప్రగతిని వారు గుర్తించాలని ఆయన అన్నారు. రెండు రోజుల గుజరాత్ పర్యటన ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఢిల్లీ తిరిగి పెళ్లారు. 82 పేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే వివిధ అభివృద్ధి ప్రజెక్టులకు ఆయన తన పర్యటనలో శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు.

### **NSD**

#### **NT. ALL PARTY DELEGATION:**

మన దేశానికి చెందిన అఖిలపక్ష పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందాలు వివిధ దేశాల్లో పర్యటించి ప్రపంచ నాయకులు, పార్లమెంటరీ వ్యక్తులు, మేధోమధన సంస్థలు, మీడియా, పౌర సమాజ ప్రతినిధులతో కలుసుకోవడంతో ఉగ్రవాదం పట్ల మన దేశం జీరో టాలరెన్స్ పైఖరి అనుసరిస్తుందన్న సందేశం ప్రపంచమంతా మారుమోగుతోంది. పాకిస్తాన్ ప్రేరేపిత ఉగ్రవాదం గురించి ప్రపంచానికి తెలియచెప్పేందుకు వివిధ పార్టీల పార్లమెంట్ సభ్యులతో ప్రతినిధి బృందాలు 32 దేశాల్లో పర్యటిస్తున్న సంగతి శ్రోతలకు తెలుసు. జనతాదళ్ యుసైటెడ్ ఎంపీ సంజయ్ రుగా నేతృత్వంలోని అఖిలపక్ష బృందం సింగపూర్లో విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ

శాఖను పార్లమెంట్ సభ్యులతోను ఆ దేశ వాణిజ్య దిగ్గజాలతోనూ సమాపేశం జరిపింది. బిజెపి ఎంపీ బైజయంత్ పాండా నేతృత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం కుపైట్ లో నివసిస్తున్న భారతీయ సంతతికి చెందిన వారితో చర్చలు జరిపి తాము ఇచ్చిన సందేశానికి కుపైట్లో పూర్తి మద్దతు లభించిందని తెలియజేశారు. పాకిస్తాన్ కు అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి అమెరికా దేశాల నుంచి వచ్చిన సహాయాన్ని ఉగ్రవాదాన్ని పెంపొందించేందుకు దుర్వినియోగం చేస్తున్నార ని ఆయన చెప్పారు.

#### **BYTE- BAIJAYANT PANDA**

శివసేన ఎంపీ శ్రీకాంత్ పిండే నేత్ళత్వంలోని ప్రతినిధి బృందం కాంగో రిపబ్లిక్ దేశంలో విదేశీ వ్యవహారాల అధ్యక్షుడిని కలుసుకుంది. ఆయనకు ప్రతినిధి బృందం వివరించింది. దక్షిణాఫ్రికాలో ఎన్సీపీ ఎంపీ సుప్రియ సూలే నేతృత్వంలో ప్రతినిధి బృందానికి ఘన స్వాగతం లభించింది. డీఎంకే ఎంపీ కనిమొలి కరుణానిధి నేతృత్వంలోని అఖిలపక్ష ప్రతినిధి బృందం స్లోపేనియా నుంచి గ్రీస్ చేరుకుంది.

#### **NSD**

#### **MORN. COMMERCE- FDI:**

2024 25 ఆర్థిక సంవత్సరంలో మన దేశంలో 81.4 బిలియన్ అమెరికా డాలర్ల విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు లభించాయి. 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 71.28 బిలియన్ అమెరికా డాలర్ల పెట్టుబడితో పోలిస్తే ఇది 14% ఎక్కువ. వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో ఈ విషయం తెలియజేస్తూ సేవా రంగానికి అత్యధికంగా 19 శాతం మేరకు విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు వచ్చాయని, దాని తర్వాత కంప్యూటర్ సా ఫ్ట్ పేర్, హార్డ్ పేర్ రంగానికి 16%, ట్రేడింగ్ రంగానికి 8 శాతం ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు వచ్చాయని తెలియజేసింది.

#### **NSD**

#### COAL IMPORTS:

2024-25 ఆర్థిక సంవత్సరానికి మన దేశంలో బొగ్గు దిగుమతులు అంతకుముందు సంవత్సరంతో పోలిస్తే 7.9 శాతం మేరకు పెరిగాయి. 243 మిలియన్ టన్నుల మేరకు బొగ్గు దిగుమతులు చేసుకున్నట్లు బొగ్గు మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. అంతకు ముందు ఏడాది 264.5 మిలియన్ టన్నుల మేరకు దిగుమతులు జరిగాయని మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తూ , దీని వల్ల 700 బిలియన్ డాలర్ల మేరకు విదేశీ మారకంలో పొదుపు చేయగలిగామని తెలిపింది.

#### **NSD**

#### **REV. EVE PREZ -PADMA AWARDS:**

ప్రతిష్టాత్మకమైన పద్మ పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో జరిగిన కార్యక్రమంలో ప్రదానం చేశారు. మొత్తం 69 మంది విశిష్ట వ్యక్తులకు ఈ పురస్కారాలను ప్రదానం చేయగా వారిలో ముగ్గురికి పద్మ విభూషణ్ , 9 మందికి పద్మభూషణ్, 57 మందికి పద్మశ్రీ పురస్కారాలు అందజేశారు . భారత మాజీ ప్రధాన న్యాయమూర్తి జగదీష్ సింగ్ కెహర్ , కుముదుని రజనీకాంత్ లకియాకు పద్మ విభూషణ్ ప్రధానం చేయగా జానపద గాయని శారద సిన్హాకు కూడా పద్మ విభూషణ్ పురస్కారాన్ని మరణానంతరం ప్రధానం చేశారు. కైలాష్ నాథ్ దీక్షిత్ సాధ్వి రితాంబర మొదలైన వారికి పద్మభూషణం పురస్కారం ఇవ్వగా , ఆర్థికవేత్త వివేక్ డెబ్రాయ్ కి పురస్కారాన్ని మరణానంతరం ఇచ్చారు. పద్మశ్రీ పొందిన వారిలో మందక్శష్ట మాదిగ, డాక్టర్ నీర్జా భాట్ల, సంత్ రామ్ దేశ్వాల్, సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్, ప్రశాంత్ ప్రకాష్ నాగేందరనాథ్ రాయ్, Hugh Gantzer Colleen Gantzer Padma Shri సంయుక్తంగా పొందినవారిలో ఉన్నారు.

మనదేశంలో అత్యున్నత పౌర పురస్కారాల్లో ఒకటైన పద్మ పురస్కారాలను కళలు, సామాజిక సేవ, ప్రజా వ్యవహారాలు, శాస్త్ర విజ్ఞానం, ఇంజనీరింగ్, వాణిజ్యం, పైద్యం, సంస్కృతి, సాహిత్యం, విద్య, క్రీడలు మొదలైన రంగాల్లో విశిష్ట సేవలకు గాను ఇస్తారు. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ, కేంద్ర మంత్రులు అమిత్ పా, డాక్టర్ జై శంకర్, ప్రప్లాద జోషి, మొదలైన వారు పాల్గొన్నారు. పద్మ విభూషణ్ పురస్కారం అందుకున్న మాజీ భారత ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్టిస్ రిటైర్డ్ జగదీష్ సింగ్ కేహార్ ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... తనకు ఈ పురస్కారం ఇవ్వడం గొప్ప గౌరవం అని చెప్పారు.

(SB- Justice Retd Singh Khehar)

#### **NSD**

#### **REV. IMD MONSOON:**

దేశ వ్యాప్తంగా ఈ ఏడాది వర్షాకాలం సాధారణ స్థాయి కంటే ఎక్కువగా ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ ఏడాది వర్ష ఋతువు త్వరగా ప్రారంభమైందని వాయువ్య ప్రాంతంలో కూడా పేసవి పేడి తక్కువగా ఉండే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. దక్షిణ ద్వీపకల్ప ప్రాంతాల్లోనే కాక మద్య భారతదేశంలో కూడా సాధారణ స్థాయి కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదు అయ్యే అవకాశం ఉందని భూ విజ్ఞాన మంత్రత్వ శాఖ కార్యదర్శి ఎం రవిచంద్రన్ తెలియజేశారు. జూన్ , సెప్టెంబర్ మాసాల మధ్య సగటు కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదు అవతుందని భారత వాతావరణ శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ మృత్యుంజయ మహాపాత్ర చెప్పారు . రుతుపవనాల కారణంగా 106% మేరకు వర్షపాతం నమోదు అయ్యే అవకాశం ఉందని ఆయన తెలియజేశారు.

#### **NSD**

#### MORN. IPL CRICKET:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో రాయల్ ధాలెంజర్స్ బెంగళూరు నిన్న జరిగిన మ్యాచ్లో లక్స్తో సూపర్ జెంట్స్ జట్టు పైన ఆరు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి పాయింట్లు పట్టికలో రెండవ స్థానంలో నిలిచింది. దీంతో బెంగళూరు జట్టు రెండవ స్థానానికి చేరుకోవడంతో పంజాబ్ కింగ్స్ అగ్రస్థానంలో ఉంది. ఈ రెండు జట్లు రేపు జరిగే మొదటి క్వాలిపైయర్ మ్యాచ్లో తలపడతాయి.

#### **NSD**

VISHNU MP-I PM - GUJARAT VISIT

28-05-2025

Prime Minister Narendra Modi has reaffirmed the goal of making India a fully developed country by 2047. Drawing a comparison with the freedom movement, he asserted that if past generations could drive out colonial rulers in 20-35 years, today's 140 crore citizens can realize the dream of a developed India within the next 25 years. Addressing the celebrations of 20 years of Gujarat Urban Growth Story in Gandhinagar, Gujarat yesterday the Prime Minister highlighted India's significant economic rise and expressed pride in the country surpassing global competitors. On India becoming the fourth-largest economy, Mr. Modi noted that overtaking a former colonial power marked a historic achievement. He added that now the push to reach the third spot is gaining momentum. He also reiterated India's ambition to host the Olympics in 2036, underscoring the country's readiness to take on global leadership roles.

Highlighting the significance of Operation Sindoor, Prime Minister Narendra Modi said, it will extend beyond its original scope, symbolizing a lifelong commitment to national progress. He said Operation Sindoor is not merely a military initiative but a responsibility shared by every Indian citizen. The Prime Minister urged citizens to assess their daily consumption, identify foreign products, and replace them with locally made alternatives. The Prime Minister stressed the necessity of economic self-reliance, advocating for the One District, One Product strategy to enhance local manufacturing and support indigenous industries. Encouraging national pride, the Prime Minister urged citizens to take pride in Made in India products and celebrate the country's advancements.

Prime Minister Modi concluded two day visit to Gujarat, during which he inaugurated and laid foundation stone of multiple development projects worth over 82,000 crore rupees. He launched projects worth 5,536 crore rupees at Mahatma Mandir in Gandhinagar yesterday. On Monday the Prime Minister laid the foundation stone and inaugurated projects worth over 77,000 crore rupees in Dahod and Bhuj.

<<>>>> TRIPTI/CB/PIB/0555 HRS

JEETENDRA:KR NP-I 27.05.2025 NT. ALL PARTY DELEGATION

New Delhi's message of zero tolerance against terrorism is echoing worldwide with India's multi party delegations holding back to back

interactions with world leaders, Parliamentarians, think tanks, media and civil society in different countries to further unmask Pakistan's cross border terrorism.

All-Party Indian delegation headed by Shiv Sena MP Shrikant Shinde held a meeing with Prof. Berthold Ulungu who is an MP and President of Committee of Foreign Affairs of National Assembly of Congo. During the meeting, the delegation apprised him about terrorist attack in Pahalgam and India's measured, calibrated, and non-escalatory response. The delegation also thanked President and Members of the Committee for expressing solidarity with India in combating terrorism. In a special gesture, Prof. Berthold Ulungu and the members also observed a moment of silence for victims of Pahalgam terror attack with members of Indian All-party delegation.

In South Africa, all-Party delegation led by NCP (SCP) Supriya Sule was welcomed and received by High Commissioner Prabhat Kumar on its arrival. The delegation carries india's message of zero tolerance for terrorism and resolve to fight terrorism in all its forms and manifestation.

In Singapore, an all party Parliamentary delegation led by JD (U) MP Sanjay Jha called on Edwin Tong, Minister for Law and Second Minister for Home Affairs of that country. The delegation conveyed India's resolve in fighting terrorism in all its forms and discussed the new normal in India's policy against terrorism. Mr Tong conveyed that Singapore deeply values its close friendship with India. He said, Singapore condemns all act of terrorism and stands with India in fight against terrorism.

During its visit to France, the all party delegation led by BJP MP Ravi Shankar Prasad met the members of Parliament in the French National Assembly led by President of the India France Friendship group, Thierry Tesson. Parliamentarians reaffirmed strong ties and voiced united support for India's fight against terrorism. An all party delegation led by Congress MP Shashi Tharoor has reached Panama to convey India's strong message of zero tolerance for terrorism in all its forms and manifestations.

<><> Anand/2256HRS

JEETENDRA:KR
COMMERCE- FDI

NP-I

27.05.2025

India has received foreign direct investment (FDI) inflows worth 81.04 billion US dollars in the financial year 2024-25. It reflects a 14

percent increase from 71.28 billion US dollars in the financial year 2023-24. Ministry of Commerce and Industry in a statement said that the services sector emerged as the top recipient of FDI equity in 2024-25 by attracting 19 percent of total inflows. It was followed by computer software and hardware at 16 percent and trading at 8 percent. FDI into the services sector also rose by 40.77 percent to 9.35 billion US dollars from 6.64 billion dollars in the previous year. The Ministry added that India is also becoming a hub for manufacturing FDI, which grew by 18 percent in financial year 2024-25 and reached 19.04 billion dollars as compared to 16.12 billion dollars in 2023-24. The Government has put in place an investor-friendly FDI policy, under which most sectors are open for 100 per cent FDI through the automatic route.

<><> Anand/2143HRS

# GAURAV EP-I 27.05.2025 COAL IMPORTS

Coal imports in the country during financial year 2024-25 dropped by 7.9 percent as compared to the previous fiscal year. The Ministry of Coal, in a statement said, Coal imports in the country totalled more than 243 million tonnes in financial year 2024-25 as compared to 264.53 million tonnes in the previous fiscal year. The Ministry added that this reduction has resulted in foreign exchange savings of approximately 7.93 billion dollars. The Ministry further stated that although coal-based power generation grew by 3.04 percent from fiscal year 2024-25 compared to the previous fiscal year, imports for blending by thermal power plants sharply decreased by 41.4 percent. It also said that various initiatives including coal production and reduce imports have led to an encouraging five percent growth in coal output during fiscal year 2024-25 as compared to its previous fiscal year.

# GAURAV EP-I REV. EVE PREZ -PADMA AWARDS

BHANU/2012 HRS 27.05.2025

President Droupadi Murmu today conferred Padma Awards to **69 eminent** personalities for the year 2025 at the second Civil Investiture Ceremony held at Rashtrapati Bhavan in New Delhi. Of them three were confered with Padma Vibhushan, 9 with Padma Bhushan and **57** 

**personalities** were confered with Padma Shri.

Former Chief Justice of India Jagdish Singh khehar and Kumudni Rajnikant Lakhia have been honoured with Padma Vibhushan for contribution in the field of Public affairs and Arts while renowned folk Sharda Sinha was honoured with Padma singer posthumously. Those who who have given Padma Bhushan include Jatin goswami, Kailash Nath Dixit, Sadhvi Ritambhara while renowned economist Bibek Debroy was conferred with this prestigious award Posthumously. Among those who were conferred Padma Shri include Manda Krishna Madiga, Dr. Neerja Bhatla, Sant Ram Deswal, Syed Ainul Hasan, Prashant Prakash and Nagendra Nath Roy, while, Hugh Gantzer and posthumous Colleen Gantzer were honoured with Padma Shri jointly.

Padma Awards - one of the highest civilian awards of the country, are conferred in three categories - Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri. The awards are given in various disciplines and fields of activities including art, social work, public affairs, science and engineering, trade and industry, medicine, literature and education, sports, and civil service. On the occasion, Vice President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi and Union Ministers including Amit Shah, Dr S Jaishankar and Pralhad Joshi and other dignitaries were present.

Akashvani News has talked to some of the Padma Awardees, who shared their excitement over this prestigious award. Former Chief Justice of India, Justice (Retd.) Jagdish Singh Khehar, who has been conferred with Padma Vibhushan, said that it is a great honour for him.

# ( SB- Justice Retd Singh Khehar)

Padma Shri Awardee, Ajay Bhatt who has been conferred his great contribution in the field of Science and Engineering said that he received the award for his work on USB technology.

# (S/B- Ajay Bhatt)

Dr Neerja Bhatla who has been honoured with Padma Shri said that she received the award for her research work in preventing cervix cancer.

# ( Byte- Dr Neerja Bhatla )

Another Padma Shri awardee Sant Ram Deswal who has been honoured for his contribution in the field of literature and education expressed his gratitude to the government for recognising unsung heroes for the country.

( Byte- Sant Ram Deswal)

Earlier, President Droupadi Murmu had conferred Padma Awards to 71 eminent personalities for the year 2025 at the first Civil Investiture Ceremony held last month.

# <><> Anand/Rahisuddien/Akshit/2032 HRS

**GAURAV** 

EP-I

27.05.2025

#### **REV. IMD MONSOON**

India Meteorological Department (IMD) has said that rainfall across the country in this monsoon season is likely to be above normal this year. The IMD stated that the monsoon has set in early this year and below normal heat wave days are expected in parts of Northwest India, and adjoining areas of Central and East India in the next month. Briefing media in New Delhi today, Secretary of Earth Sciences Ministry, M Ravichandran said, above-normal rainfall is not only expected in the Southern Peninsula but also in Central India. He added that normal rainfall is expected in Northwest India while below normal rainfall is expected in Northeast India. (BYTE-

# https://x.com/ians india/status/1927352519409201620)

Further, IMD's Director General of Meteorology, Mrutyunjay Mohapatra, said that rainfall between June and September is likely to exceed the seasonal average. He added that the rainfall is going to be above normal in the country with a quantitative probability of 106 percent during 5th of June to 30th of September.

# (BYTE- ttps://x.com/ians india/status/1927348841159729451)

This optimistic monsoon forecast brings significant potential benefits. It is expected to boost crop output, reduce pressure on irrigation systems, and support rural livelihoods. It also raises hopes for improved water availability.

# <><>IANS/CB/BHANU/1946 HRS

### **JEETENDRA** IPL CRICKET

NP-II

27.05.2025

In IPL T20 Cricket, Royal Challengers Bengaluru beat Lucknow Super

Giants by 6 wickets at the Ekana Cricket Stadium in Lucknow tonight and secured a top-two finish in the IPL 2025 points table. Chasing a target of 228 runs, Royal Challengers Bengaluru made 230 for four in 18.4 overs with blistering knock of unbeaten 85 by Jitesh Sharma while Mayank Agarawal scored valuable 41 runs. Virat Kohli also scored 54 runs. Jitesh's superhuman effort ensured that RCB secure a Qualifier 1 berth. Virat Kohli also hit a half-century and notched up three mega records during the game. For Lucknow Super Giants (LSG), William ORourke scalped two wickets while Akash Maharaj Singh and Avesh Khan took a wicket each. Earlier, Royal Challengers Bengaluru won the toss and opted to field. Batting first, Lucknow Super Giants made 227 runs for the loss of three wickets in the stipulated twenty overs, with captain Rishabh Pant smashed a sensational 118 off just 61 balls. Pant stitched a 152-run partnership with Australian batter Mitchell Marsh (67). For Royal Challengers Bengaluru, N Thushara, Bhuvneshwar Kumar and Romario Shepherd took a wicket each. CRICBUZZ/0000HRS